

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
THANH HOA - SÔNG ĐÀ**

Số: 12 /2019/CV- TGD

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  
NAM**

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Thanh Hóa, ngày 21 tháng 01 năm 2019

**Kính gửi:** - **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**  
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

Công ty Cổ phần Thanh Hoa - Sông Đà xin gửi lời chào trân trọng, cảm ơn Ủy ban chứng khoán nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội đã tạo điều kiện giúp đỡ Công ty trong thời gian qua.

Công ty CP Thanh Hoa – Sông Đà báo cáo giải trình về việc chênh lệch kết quả SXKD Quý IV/2018 so với cùng kỳ năm 2017.

Cụ thể như sau:

<b>Nội dung</b>	<b>Năm nay</b>	<b>Năm trước</b>	<b>Biến động</b>
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	58,773,103,801	61,508,194,876	(2,735,091,075)
Giá vốn hàng bán	52,587,757,300	56,244,756,120	(3,656,998,820)
Doanh thu hoạt động tài chính	117,446,648	73,757,095	43,689,553
Chi phí tài chính	116,722,567	233,625,262	(116,902,695)
Chi phí bán hàng	3,765,799,630	3,095,179,606	670,620,024
Chi phí quản lý doanh nghiệp	1,539,579,804	1,440,549,185	99,030,619
Thu nhập khác	302,960,467	298,097,019	4,863,448
Chi phí khác	273,070,153	267,725,298	5,344,855
<b>Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>910,581,462</b>	<b>598,213,519</b>	<b>312,367,943</b>
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	183,444,870	119,952,725	63,492,145
<b>Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp</b>	<b>727,136,592</b>	<b>478,260,794</b>	<b>248,875,798</b>

Quý IV/2018 so với QIV/2017 Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng **248.875.798đ**, Lợi nhuận trước thuế tăng **312.367.943đ**. Nguyên nhân chủ yếu là:

- Quý IV/2018 doanh thu thực hiện giảm so với cùng kỳ 2017, tuy nhiên một số mặt hàng đạt kết quả kinh doanh tốt, nhất là các mặt hàng của XN TM&DV số 3, nên đã góp phần làm tăng hiệu quả kinh doanh toàn Công ty. Trong Q4/2018, XN TM&DV số 3 đã đã nộp lợi nhuận về Công ty cao hơn Q4/2017 số tiền **146 tr.đ**

- Từ T5/2018 sau khi Công ty thực hiện chuyển nhượng tài sản trên đất tại Khu đô thị Bắc Cầu Hạc theo Nghị quyết HĐQT thường niên công ty năm 2017, Công ty đã thu hồi vốn bổ sung cho hoạt động kinh doanh, do đó chi phí lãi vay giảm. Cụ thể trong Q4 chi phí lãi vay giảm **116 tr.đ**

Như vậy Quý IV/2018 so với cùng kỳ 2017, chi phí lãi vay giảm 116 tr.đ, Lợi nhuận XN3 nộp cao hơn cùng kỳ 146 tr.đ là những chỉ tiêu cơ bản làm cho lợi nhuận Quý IV năm nay tăng cao so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là giải trình của Công ty, kính mong Quý cơ quan xem xét.

**Trân trọng!**

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT HĐQT (b/c)
- Lưu KT.

**CTY CỔ PHẦN THANH HOA - SÔNG ĐÀ**



**TỔNG GIÁM ĐỐC**  
*Nguyễn Thanh Hải*

Nội dung	Năm trước	Năm đồng
Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	18.773.101.851	19.091.073
Giá vốn hàng bán	22.397.757.308	
Doanh thu hoạt động tài chính	117.446.648	73.757.095
Chi phí tài chính	116.722.767	33.625.262
Chi phí bán hàng	3.763.799.630	3.045.179.948
Chi phí quản lý doanh nghiệp	1.332.579.804	1.440.549.185
Thu nhập khác	302.950.467	298.107.019
Chi phí khác	273.879.153	267.725.998
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	910.581.462	312.367.943
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	183.444.870	61.402.143
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	727.136.592	245.875.795

Quý IV/2018 so với QIV/2017 Lợi nhuận sau thuế TNDN tăng 248.875.795đ Lợi nhuận trước thuế tăng 312.367.943đ. Nguyên nhân chủ yếu là:

- Quý IV/2018 doanh thu thực hiện giảm so với cùng kỳ 2017, tuy nhiên nhờ số mặt hàng đạt kết quả kinh doanh tốt, nhất là các mặt hàng của XN TM&DV số 3, nên đã góp phần làm tăng hiệu quả kinh doanh toàn Công ty. Trong Q4/2018, XN TM&DV số 3 đã đã nộp lợi nhuận về Công ty cao hơn Q4/2017 về nên 146 tr.đ